②公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确

认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则

予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

(2). 融资租赁的会计处理方法

□适用 √不适用

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

2019 年半年度报告

51 / 91

（1）固定资产可收回金额根据资产公允价值减去处置费用后净额与资产预计未来现金流量的

现值两者孰高确定。固定资产的公允价值减去处置费用后净额，如存在公平交易中的销售协议价

格，则按照销售协议价格减去可直接归属该资产处置费用的金额确定；或不存在公平交易销售协

议但存在资产活跃市场或同行业类似资产交易价格，按照市场价格减去处置费用后的金额确定。

（2）使用寿命有限的无形资产使用寿命估计：本公司对使用寿命有限的无形资产，估计其使

用寿命时通常考虑以下因素：①运用该资产生产的产品通常的寿命周期、可获得的类似资产使用

寿命的信息；②技术、工艺等方面的现阶段情况及对未来发展趋势的估计；③以该资产生产的产

品或提供劳务的市场需求情况；④现在或潜在的竞争者预期采取的行动；⑤为维持该资产带来经

济利益能力的预期维护支出，以及公司预计支付有关支出的能力；⑥对该资产控制期限的相关法

律规定或类似限制，如特许使用期、租赁期等；⑦与公司持有其他资产使用寿命的关联性等。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名称

和金额)

执行《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知

经公司第七届董

事会第六次会议

审议通过

应收票据及应收账款, 应付票据

及应付账款

执行《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号

——金融资产转移》、《企业会计准则第 24

号——套期会计》和《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》（2017 年修订）（以

下简称“新金融工具准则”）

经公司第七届董

事会第六次会议

审议通过

资产减值损失，信用风险损失

其他说明：

1. 财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2019]6 号），对企业财务报表格式进行调整。

本次会计政策变更对公司 2018 年度财务报表项目列报影响如下：

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 调整金额

应收票据及应收账款 1,102,518,443.38 0 -1,102,518,443.38

应收票据   1,079,140,045.64 1,079,140,045.64

应收账款   23,378,397.74 23,378,397.74

应付票据及应付账款 1,567,801,438.11 0 -1,567,801,438.11

2019 年半年度报告

52 / 91

应付账款 0 1,567,801,438.11 1,567,801,438.11

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项

目情况

□适用 √不适用

(4). 首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售额/采购额

① 尿素产品、热力产品、硫酸铵、碳酸氢

铵、复合肥、氨水、尿素硝酸铵溶液产品依

据财政部、税务总局、海关总署公告 2019

年第 39 号规定，自 2019 年 4 月 1 日起，增

值税税率由 10%调整为 9%。公司其余产品增

值税税率为 16%调整为 13%。② 出口产品实

行“免、抵、退”税政策。

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得 15%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

地方水利建设基金 应缴流转税额

根据鲁政办字〔2017〕83 号文件规定，自

2017 年 6 月 1 日起至 2020 年 12 月 31 日，

减半征收地方水利建设基金，由按照增值税

实际缴纳额的 1%调整为 0.5%。

房产税